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Kurt Risagers 25-års jubilæum i DFF markeres med en reception torsdag den 12. august 
kl. 14.30-16.00 på sekretariatet, Galgebjergvej 44 i Kolding. 

Et kvart århundrede for medlemmerne

JUBILÆUM

Af journalist Lone Völcker, DFF

I denne måned er det 25 år siden, Kurt 
Risager som ung civilingeniør blev 
ansat i Danske Fjernvarmeværkers 
Forening. Det var dengang foreningen 
kun havde 275 medlemmer, og hvor 
langt de fleste henvendelser til sekre-
tariatet var af teknisk karakter. 

I 1979 blev den første varmeforsy-
ningslov imidlertid vedtaget, og med 
Kurts ansættelse var målet at opgra-
dere kompetencen i foreningen ved 
at ansætte en civilingeniør, der kunne 
matche myndighederne, når det kom 
til viden om fjernvarme. At det lyk-
kedes, er der mange, der kan skrive 
under på: Medlemmer, der har fået 
gode råd og ofte sparet mange penge 
ved at følge dem, kolleger, der søger 
en enkel forklaring på et kompliceret 
problem. Og ikke mindst de embeds-
mænd i Energistyrelsen og andre ste-
der, der kommer i kontakt med Kurt 
Risager. 

Der står stor respekt om de bereg-
ninger, der kommer fra DFF, og Kurt 
har sin andel i det meget store til-
lidsforhold, der eksisterer mellem 
Energistyrelsen og DFF.

To af de helt store sager, som Kurt 
Risager har sat et kraftigt fingeraftryk 
på, er ændringen af kraftvarmebeskat-
ningen og de decentrale kraftvarme-
værkers overgang til markedsvilkår.

I begge tilfælde lykkedes det i vid 
udstrækning at få DFF´s synspunkter 
igennem. 

- Der er mange penge på spil i de 
sager, og selv om ydmyghed måske 
ikke er et karaktertræk, mine omgi-

velser umiddelbart vil hæfte på mig, 
kan jeg faktisk godt blive lidt ydmyg 
over for medlemmerne, når de bereg-
ninger, jeg sidder med, drejer sig om 
et beløb på en halv milliard kr. Så kan 
det godt lige strejfe én, om man nu 
har regnet rigtigt, siger Kurt Risager.

Kurt får mange henvendelser fra med-
lemmer, der ønsker at gøre brug af 
hans viden, og hvert enkelt opkald 
bliver omhyggeligt noteret ned i en 
spiralbog med klokkeslæt og rele-
vante stikord. 

Et dyk ind i optegnelserne giver et 
interessant indblik i, hvordan fjernvar-
men har udviklet sig i et kvart århund-
rede. I de første år med den vanskelige 
fuelolie, blev der for eksempel spurgt 
til, hvordan afbrændingen kunne ske, 
uden at klatter af sod dalede ned fra 
varmeværkets skorsten. 

Efter den anden oliekrise skiftede 
mange værker til kul, og kulklubben 
opstod med Kurt som sekretær. En 

post han har bestridt for alle DFF’s 
Erfa-grupper, ligesom han i en årræk-
ke var formand for standardiserings-
udvalget for præisolerede rør.

Notaterne i spiralbøgerne viser tyde-
ligt, at efterhånden som årene gik, 
blev der færre henvendelser af tek-
nisk karakter og stadig flere spørgs-
mål, der omhandler de økonomiske 
aspekter ved at drive et moderne 
fjernvarmeværk. En udvikling, der 
harmonerer ganske godt med Kurt 
Risagers interesser.

Hans egen begrundelse for den 
omhyggelige journalføring er, at det 
er praktisk, hvis man skal finde til-
bage til noget. Og naturligvis kan han 
umiddelbart give en række eksempler 
på, at han har ret. Men det ændrer 
ikke ved, at de mange hundrede 
siders optegnelser også er et billede 
på, hvordan Kurt Risager arbejder for 
DFF: Systematisk og omhyggeligt. 
Hver dag i foreløbig 25 år. 

Kurt Risager i en 
typisk arbejds-
situation. 
Foto: Nils 
Rosenvold.


